
6532 § 26.21.41. 

Klager over direktoratets afgørelser kan forelægges Patentankenævnet, jf  B 203 1988 
om Patentankenævnet. 

Direktoratet deltager i det nordiske samarbejde på det industrielle retsbeskyttelsesom- 
råde og videnformidling baseret herpå og i. det internationale samarbejde på disse områder 
inden for Pariserunionen (Unionen til beskyttelse af den industrielle ejendomsret), WIPO 
(Verdensorgansationen for intellektuel ejendomsret), EPO (Den Europæiske Patentorgani- 
sation), GATT, Europarådet og De Europæiske Fællesskaber. 

Almindelige bevillingsbestemmelser. 
Patentdirektoratet er forpligtet til at overholde det anførte nettotal, idet udgifter og 

indtægter kan forøges eller reduceres under bibeholdelse af nettotallet. 
Over- og underskud i forhold til finanslovens nettotal kan umiddelbart uden særskilt 

forelæggelse overføres til følgende finansår. Saldoen for de akkumulerede udsving i forhold 
til nettotallet må ikke uden særskilt forelæggelse overstige 12% af finanslovens drifts- og 
anlægsudgifter, når den er i plus, og 3%, når den er i minus. For 1992 udgør det beregne- 
de akkumulerede udsving henholdsvis 15,6 mill.kr. og 3,9 mill.kr. 

De beløbsmæssige grænser for de akkumulerede udsving for 1992 kan først endeligt 
opgøres, når regnskabsresultatet for 1992 foreligger. Saldoen for de akkumulerede udsving 
må ikke fire år i træk være negativ. Saldoen for de akkumulerede udsving er ultimo 1990 
opgjort til 10,7 mill. kr. 

De nedenfor anførte oplysninger er af orienterende art og angiver de foreløbige over- 
vejelser under budgettets udarbejdelse. Oplysningerne er derfor ikke bindende med hensyn 
til anvendelse af de opførte beløb. Patentdirektoratet har efterfølgende adgang til at om- 
disponere inden for det samlede budget, herunder mellem løn og øvrige driftsudgifter. 

Direktoratet er registreret i henhold til loven om merværdiafgift for kantinevirksomhed 
og salg af teknologiske serviceydelser. 

I finansårets løb kan der nedlægges og oprettes årsværk til og med bevillingslønramme 
35 inden for nettotallet, idet virksomheden alene er bundet af de bevilgede årsværk i bevil- 
lingslønramme 36 og derover. 

Budgétteringsforudsætninger. 
Patentdirektoratet har ved Akt 168 8/4 1987 opnået status som statsvirksomhed med 

virkning fra 1. januar 1987. 
Udgifter og indtægter er budgetteret under forudsætning af de mængdevurderinger og 

det aktivitetsniveau, som angives i det følgende. 
Der forudsættes justering af visse afgifter og gebyrer fra begyndelsen af 1992. Afgifter 

og gebyrer forudsættes endvidere taget op til overvejelse årligt ud fra omkostningsudviklin- 
gen, konkurrenceforhold og den etablerede indtægtspolitik for rettighedsområdet og viden- 
formidlingsområdet. 

Som konsekvens af ratifikationen af Den Europæiske Patentkonvention med virkning 
fra 1. januar 1990 forventes der et fald i antallet af nationale patentansøgninger fra ca. 
7000 til ca. 1625 nye ansøgninger årligt. Fra midten af 1990'erne påregnes at blive udstedt 
ca. 19.000 patenter årligt, gældende for Danmark. Da der først sker betaling af patentaf- 
gifter for EPO-patenter ved udstedelsen, indebærer dette en reduktion af direktoratets ind- 
tægter indtil da. Ratifikationen medfører endvidere en række ny opgaver for direktoratet. 

Hertil kommer at den forventede ratifikation af protokollen til Madrid Arrangementet 
om international registrering af varemærker og etablering af EF- varemærkesystemet fra 
1994 vil medføre nogle øgede udgifter og mindre indtægter, som er indregnet i budgetover- 
sigten. Endvidere er det forudsat, at der fra 1992 indføres brugsmodelbeskyttelse uden 
prøvning. Indtægtsforventninger for de seneste BO-år, f.s.v. angår europæiske patentan- 
søgninger med gyldighed i Danmark, er baseret på en række usikre forudsætninger, bl.a. 


